Pág i na  1  de  6

Ave n i d a  J K  n °  1 . 962 ,  Ce n t ro  -  F l o r e s t a  do  A r agua i a  –  P a r á  -  CEP  n °  6 8 . 543 -000
CNP J  n °  01 . 613 . 338 /0001 -81

CONTRATO N°046/2016

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

O MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARGAUAIA/PA, pessoa jur ídica de
d ire i to públ ico in terno, com sede à Avenida JK, n° 1.962, Centro,  inscr i to no
CNPJ sob o n° 01.613.388/0001-81, representado neste ato pelo Prefe ito, Sr .
ALSÉRIO KASIMIRSKI, com a par t ic ipação da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, representada neste ato pela Secretár io , Sr .  JOSÉ
CALOS TRISTÃO, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado os
fornecedores do grupo informal 1 -  Ros i lene Cardoso de Sousa, inscr i ta no
CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscr i to no Cadastro do Agr icultor  Famil iar  n.º
SDW 0927838482872406140934, 2 -  Baltazar Corre ira do Prazo inscr i to no
CPF sob o n.º  884.193.041-15 inscr i to no Cadastro do Agr icultor  Famil iar  n.º
SDW 0884193041150302151204; 3 –  RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS,
inscr i to no CPF sob o n.º 010.307.732-46, SDW0010307732462609160502 –  O
Agr icul tor  Rodr igo representado através do procurador  Sr. T iago Alves dos
Santos, inscr i to no C.P.F. sob o n.º 941.300.432-34, doravante denominados
(a) CONTRATADO(A),  com fundamentados nas d ispos ições da Lei n° 11.947,
de 16/ jun. /2009,  e tendo em vis ta o que consta na CHAMADA PÚBLICA N°
001/2016, Processo n° 01894.2016.030.01, resolvem celebrar  o presente
CONTRATO mediante as c láusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquis ição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para a lunos
da rede de educação bás ica públ ica, verba FNDE/PNAE, 2° semestre de 2016,
de acordo com a CHAMADA PÚBLICA N° 001/2016, o qual f ica fazendo parte
integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou
transcr ição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer  os gêneros a l imentíc ios da
agr icu ltura fami l iar  ao CONTRATANTE conforme descr i to  no projeto de venda
de gêneros a l iment íc ios da agr icu l tura famil iar ,  parte in tegrante deste
instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O l im ite indiv idual  de venda de gêneros a l imentíc ios da agr icu ltura
famil iar  e do empreendedor fami l iar  rura l será de até R$ 20.000,00 (v inte mil
reais)  por Dec laração de Apt idão ao PRONAF –  DAP, por ano c iv i l ,  referente à
sua produção, conforme a legis lação do PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.

CLÁUSULA QUARTA:

OS CONTRATADOS fornecedores ou as ENTIDADES ARTICULADORAS
deverão informar ao Minis tér io do Desenvolv imento Agrár io -  MDA os valores
indiv iduais de venda dos part i c ipantes do projeto de venda de gêneros

Pág i na  2  de  6

Ave n i d a  J K  n °  1 . 962 ,  Ce n t ro  -  F l o r e s t a  do  A r agua i a  –  P a r á  -  CEP  n °  6 8 . 543 -000
CNP J  n °  01 . 613 . 338 /0001 -81

alimentíc ios da agr icu ltura famil iar  para a l imentação escolar,  em no máximo
30 d ias após a assinatura deste contrato, por  meio de ferramenta
d isponib i l izada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA:

O iníc io da entrega dos gêneros al imentíc ios  será imediatamente após o
recebimento da ordem de compra, expedida pelo Depar tamento de Compras
da Prefe itura, sendo o prazo do fornec imento até o término da quant idade
adquir ida ou durante o período de 29/SET/2016 à 31/DEZ/2016.

1 -  A entrega dos gêneros a l imentíc ios deverá ser fe ita no local ,  d ias e
quant idades de acordo com a CHAMADA PÚBLICA N° 001/2016.

2 -  O recebimento dos gêneros a l imentíc ios dar -se-á mediante
apresentação do termo de recebimento e as notas f iscais de venda pela
pessoa responsável  pela a l imentação no local de entrega .

CLÁUSULA SEXTA:

a)  Grupo informal:  Pelo fornec imento dos gêneros a l iment íc ios , nos

quant i ta t ivos descr i tos  no projeto de venda de gêneros a l imentíc ios
da agr icu l tura famil iar ,  cada CONTRATADO(A) receberá o valor
conforme abaixo descr i to :

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant.
estimada

Un. V.
Val.  Unitário

(R$)

V.
Val. Total

(R$)

02

Polpa de fruta sabor Cajá, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, valor unitário R$ 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, valor unitário R$ 8,50

04

Polpa de fruta sabor abacaxi, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cdastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, valor unitário R$ 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, valor unitário R$ 8,50

05

Polpa de fruta sabor maracujá, tipo 100%
natural, pasteurizada e congelada. Embalagem
plástica à vácuo ate 02 kg mantida sob
congelamento a 18º C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, valor unitário R$ 17,00

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, valor unitário R$ 17,00

06

Polpa de fruta sabor manga, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Pág i na  3  de  6

Ave n i d a  J K  n °  1 . 962 ,  Ce n t ro  -  F l o r e s t a  do  A r agua i a  –  P a r á  -  CEP  n °  6 8 . 543 -000
CNP J  n °  01 . 613 . 338 /0001 -81

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor unitário R$ 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor unitário R$ 8,50

07

Polpa de fruta sabor acerola, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo ate 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor unitário R$ 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor unitário R$ 8,50

08

Polpa de fruta sabor goiaba, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo até 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor Unitário R$ 9,00

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor Unitário R$ 9,00

09

Polpa de fruta sabor Caju, tipo 100% natural,
pasteurizada e congelada. Embalagem plástica à
vácuo até 02 kg mantida sob congelamento a 18º
C. Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor Unitário 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor Unitário 8,50

10

Polpa de fruta sabor tamarindo, tipo 100%
natural, pasteurizada e congelada. Embalagem
plástica à vácuo ate 02 kg mantida sob
congelamento a 18º C
Validade não superior a 12 meses.

350 Kg

Rosilene Cardoso de Sousa, inscrita no CPF sob o n.º 927.838.482-87, inscrito no Cadastro do Agricultor
Familiar n.º SDW0927838482872406140934, Valor Unitário 8,50

RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n.º 010.307.732-46,
SDW0010307732462609160502, Valor Unitário 8,50

11

Leite fluido - Tipo c, sem alterações de  cor e
sabor, armazenado em vasilhames adequado.

600 Litro

Baltazar Correira do Prazo inscrito no CPF sob o n.º 884.193.041-15 inscrito no Cadastro do Agricultor Familiar
n.º SDW0884193041150302151204. Valor do Litro R$ 1,50, Valor Total R$ 900,00 (novecentos reais).

CLÁUSULA SÉTIMA:

No valor mencionado na c láusula sexta estão inc luídas as despesas
com f rete, recursos humanos e mater ia is,  ass im como os encargos f iscais ,
soc ia is , comercia is,  trabalh istas e previdenc iár ios e quaisquer outras
despesas necessár ias ao cumprimento das obr igações decorrent es do
presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das
seguintes dotações orçamentár ias: Órgão: 05 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO; 12.306.0401.2 -029 –  PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –  PNAE; 3.3.90.30.00.00 –
MATERIAL DE CONSUMO, DA LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2016.

Pág i na  4  de  6

Ave n i d a  J K  n °  1 . 962 ,  Ce n t ro  -  F l o r e s t a  do  A r agua i a  –  P a r á  -  CEP  n °  6 8 . 543 -000
CNP J  n °  01 . 613 . 338 /0001 -81

CLÁUSULA NONA:

O CONTRATANTE, após receber os documentos descr i tos  na c láusula
quinta, i tem 2, e após a tramitação do processo para instruç ão e l iqu idação,
efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas. Não será
efetuado qualquer  pagamento ao CONTRATADO(A) enquanto houver
pendênc ia de l iqu idação da obr igação f inanceira em vir tude de penal idade ou
inadimplênc ia contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:

O CONTRATANTE que não seguir  a forma de l iberação de recursos
para pagamento do CONTRATADO(A) fornecedor , deverá pagar multa de 2%,
mais juros de 0,1% ao d ia, sobre o valor da parcela venc ida. Ressalvados o
caso quando não efet ivado o repasse  mensal de recursos do FNDE em tempo
hábi l .

CLÁUSULA ONZE:

Nos casos de inadimplênc ia do CONTRATANTE, proceder-se-á
conforme o § 1°, do art .  20 da Lei n° 11.947, de 16/ jun./2009 e demais
legis lações re lac ionadas.

CLÁUSULA DOZE:

O CONTRATADO(A)  fornecedor deverá guardar pelo prazo de 05
(c inco) anos, cópias das notas f iscais de venda, ou congêneres, dos produtos
do projeto de venda de gêneros a l iment íc ios da agr icul tura famil iar  para
a l imentação escolar,  estando à dispos ição para comprovação.

CLÁUSULA TREZE:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 05 (c inco)
anos as notas f iscais de compra, os termos de recebimento,  apresentados nas
prestações de contas,  bem como o projeto de venda de gêneros a l imentíc ios
da agr icu l tura fami l iar  para a l imen tação escolar  e documentos anexos,
estando à d ispos ição para comprovação.

CLÁUSULA QUATORZE:

É de exc lusiva responsabil idade do CONTRATADO(A) fornecedor o
ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução deste contrato, não exc lu indo
ou reduzindo esta responsabi l idade à f iscal ização.

CLÁUSULA QUINZE:

O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse públ ico sobre
o interesse par t icu lar poderá:

a)  modif icar uni la tera lmente o contrato para melhor  adequação às

f inal idades de interesse públ ico,  respeitando os d ire itos do CONTRATADO(A);

Pág i na  5  de  6

Ave n i d a  J K  n °  1 . 962 ,  Ce n t ro  -  F l o r e s t a  do  A r agua i a  –  P a r á  -  CEP  n °  6 8 . 543 -000
CNP J  n °  01 . 613 . 338 /0001 -81

b) resc indir  uni la tera lmente este contrato, nos casos de inf ração
contratual  ou inapt idão do CONTRATADO(A);

c)  f iscal izar  a execução deste contrato;

d)  apl icar sanções mot ivadas pela inexecução total ou parc ial deste
contrato.

Sempre que a CONTRATANTE al terar  ou resc indir  este contrato sem
culpa do CONTRATADO(A), deverá respei tar  o equi l íbr io econômico -
f inanceiro, garant indo- lhe o aumento da remuneração respect iva ou a
indenização por  despesas já real izadas.

CLÁUSULA DEZESSEIS:

A multa apl icada após regular processo adminis trat ivo poderá ser
descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou,
quando for o caso,  cobrada judic ia lmente.

CLÁUSULA DEZESSETE:

A f iscal ização do presente contrato f icará a cargo da Secretar ia
Munic ipal de Educação e Cul tura, do Conselho Munic ipal de Al imentação
Escolar –  CAE e outras ent idades previstas na Resolução CD/FNDE n° 026,
de 17/ jun. /2013.

CLÁUSULA DEZOITO:

O presente contrato rege-se, a inda, pela CHAMADA PÚBLICA N°
001/2015, pela Resolução CD/FNDE n° 026, de 16/ jun./2013 e pela Lei n°
11.947,  de 16/ jun./2009, em todos os seus termos,  a qual  será apl icada,
também, onde o contrato for  omisso.

CLÁUSULA DEZENOVE:

Este contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo
formal entre as partes, resguardada as suas condições essenc ia is.

CLÁUSULA VINTE:

As comunicações com or igem neste contrato deverão ser  formais e

expressas, por meio de carta, que somente t erá val idade se enviada mediante
regis tro de recebimento,  por  fac -sími le t ransmit ido pelas partes.

CLÁUSULA VINTE E UM:

Este contrato, desde que observada à formalização pre l im inar à sua
efet ivação, por car ta,  consoante c láusula v inte, poderá ser rescind ido, de
p leno d ire ito,  independentemente de not i f icação ou interpelação judic ia l ou
extrajudic ial ,  nos seguintes casos:

a)  por acordo entre as partes;

b)  pela inobservânc ia de qualquer de suas condições;

c)  qualquer dos mot ivos previs tos em lei .

Pág i na  6  de  6

Ave n i d a  J K  n °  1 . 962 ,  Ce n t ro  -  F l o r e s t a  do  A r agua i a  –  P a r á  -  CEP  n °  6 8 . 543 -000
CNP J  n °  01 . 613 . 338 /0001 -81

CLÁUSULA VINTE E DOIS:

O presente contrato vigorará da sua ass inatura até a entrega tota l dos
produtos adquir idos ou até 31 de dezembro de 2016.

CLÁUSULA VINTE E TRÊS:

É competente o Foro da Comarca de Conceição do Araguaia/PA para
d ir im ir  qualquer controvérs ia  que se or ig inar  deste contrato.

E,  por  estarem ass im, justos e contratados, ass inam o presente
instrumento em 3 ( três) v ias de igual teor e forma, na presença de duas
tes temunhas.

Floresta do Araguaia/PA, 29 de setembro de 2016.

A l sér io  Kaz im i rsk i

Pre fe i to

José Car los  Tr is tão

Sec.  Mun .  de  Educação e  Cu l tu ra

1 - Rosilene Cardoso de Sousa

CPF sob o n.º 927.838.482-87

Cadastro do Agricultor Familiar n.º SDW0927838482872406140934

2 - Baltazar Correira do Prazo

CPF sob o n.º 884.193.041-15

Cadastro do Agricultor Familiar n.º SDW0884193041150302151204

3 – RODRIGO DOMINGOS DOS SANTOS

CPF sob o n.º 010.307.732-46

SDW0010307732462609160502

Procurador Sr. Tiago Alves dos Santos

C.P.F. sob o n.º 941.300.432-34

TESTEMUNHAS:

1 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CPF n°

2 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CPF n°

		2016-11-22T11:44:33-0200